
Tisíce diváků si včera nenechaly ujít poslední vrchol programu letošního Slováckého
roku, Jízdu králů v podání chasy ze Skoronic. Krále představoval desetiletý Teodor Šťastný.
Sehnat koně je rok od roku větší problém. Jejich zdobení je jiné než například ve Vlčnově.

Jízda králů projela Kyjovem,
letos měla třicet koní
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Amerika zažívá ve ve-
drech nové trendy.
Lidé kvůli vysokým
teplotám nakupují
pozdě večer a v noci.
Léto mění životní
a pracovní zvyklosti.

Podáváte v létě lepší výkon
v zaměstnání, nebo je to spíš
„lážo plážo“? Pravda je, že po-
kud šplhá tekutina v teplomě-
ru směrem vzhůru nad třicít-
ku, poznají to nejen prodava-
či zmrzliny a hospodští v kon-
zumaci chlazených nápojů.

Debata není o tom, „zda“,
ale „nakolik“
Většina pracovišť, kde se čin-
nost odehrává v uzavřených
prostorách, je v současnosti
už víceméně klimatizovaná.
Což umožňuje podávat výko-
ny bez ohledu na teploty v ex-

teriéru. každý z nás ale snáší
pobyt v klimatizovaných pro-
storách individuálně. „Klima-
tizovaná kancelář jako tako-
vá nepředstavuje v letních vy-
sokých teplotách problém,
ten představuje nastavení op-
timální teploty. To je časté
téma debat mezi kolegy,“ při-
pomíná Jana Večerková, ředi-
telka intenzivních kurzů pro-
gramování Coding Bootcam.
V létě nemívá problém

s pracovním nasazením, pro-
tože kvůli více světlu poránu
a večer má na vlastní osobní
aktivity a koníčky čas před
nebo po práci a není omeze-
na světelnými podmínkami.

S klimatizací až o čtyřicet
procent výkonněji
Je to sázka do loterie. Podle
ASHRAE (americká společ-
nost inženýrů pro vytápění,
chlazení a klimatizaci) by
měla být v létě ve vnitřních
prostorách teplota mezi
24 a 27 stupni Celsia. Jenže

jsou lidé, kteří si v autě nasta-
vují teploty kolem dvaceti
i méně stupňů Celsia a totéž
pak vyžadují i v práci. Najít
ideální průsečík všech přání
proto není snadné. „Teplota
v kanceláři má zásadní vliv
na produktivitu. V klimatizo-
vaných prostorách se zvyšuje
až o čtyřicet procent v porov-

nání s místnostmi, kde je
26 stupňů a více,“ říká Tomáš
Zadák, ředitel brandingové
agentury. Pro ty, kterým ne-
vyhovují nastavené teploty
ve společných prostorách, je
řešením, že zadání zpracová-
vají brzo ráno a v podvečer.
A přes den víceméně jedou
na půl plynu. PAVEL HRABICA

SLOŽITÝ IDEÁLNEJEN VE VEDRECH

Klimatizované prostory by
měly mít teplotu jen o pět
stupňů níž, než je venku.

• Epidemiolog Rastislav
Maďar doporučuje mít
v létě v kanceláři v záloze
svetr nebo mikinu a tím
zmírňovat účinek chladu
z klimatizace.

• Přílišné chladno může
způsobit nejen nachlaze-
ní, ale třeba i angínu.

4
Tolik dnů v týdnu pracuje
na Islandu více než osmde-
sát procent zaměstnanců.
Podobně se testuje kratší
pracovní týden ve Skandiná-
vii a také v Belgii. Odpůrci
kratšího týdne argumentují
nebezpečím intenzivnější-
ho tempa a vyhořením.

V létě se pracovní tempo
mění. I kvůli delšímu dni

inzerce
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Propad rozpočtu chce vláda
zmírnit mimo jiné i novým
zdaněním sázkových her. Šéf
sázkové společnosti Tipsport
Petr Knybel říká, že stát na-
opak o peníze přijde. Nové
zdanění sníží příjmy ze sázek
pro stát až o 30 procent.

Jak jste k tomu číslu dospěli?
Celé naše podnikání je zalo-
ženo na přesných predikcích
pravděpodobnosti. Musíme
umět co nejpřesněji stanovit
kurzy, šance na výhru. A mu-
síme umět plánovat.
V Tipsportu se tím denně za-
bývají desítky lidí. Těch až tři-
cet procent spočítal náš analy-
tický tým. A já se s panemmi-
nistrem klidně vsadím, že to
tak bude, když sněmovnou
projdou všechna plánovaná
regulační a daňová opatření.

Kolik by nové daněměly do
státní pokladny přinést?
Z tisku víme, že ministerstvo
si od toho slibuje několik mi-
liard, což je ale zcela nereál-
né. Mám za to, že to spočítali
tak, že si vzali současný daňo-
vý výnos a navýšili ho o pláno-
vané zvýšení daní, v našem

případě o třetinu. Ale takhle
to nefunguje. Už dnes patří
takzvaná loterijní daň u nás
k nejvyšším v Evropě. Její dal-
ší extrémní navýšení bude
znamenat, že budeme muset
snížit kurzy a ty přestanou
být konkurenceschopné vůči
ilegálním zahraničním sázko-
vým serverům. Těch jsou už
dnes na českém trhu a v per-
fektní češtině stovky. A hráči
se od legálních, přísně regulo-
vaných provozovatelů masiv-
ně přesunou k nim. O hrá-
čích totiž v zásadě platí to
samé co o nás: Dokážou si to
dobře spočítat. Na rozdíl od
ministerstva financí. To si
před několika lety udělalo
vlastní analýzu RIA, z níž vy-
plynulo, že maximální výnos
z loterijní daně se v případě
kurzových sázek dosáhne při
26procentním zdanění, pak
už bude klesat. Netušíme pro-
to, proč vláda dnes prosazuje
třicet procent, když ví, že vy-
bere míň. Takovéhle nastave-
ní daně bude prohra úplně
pro všechny. Sázkové kance-
láře nebudou moct dál spon-
zorovat český sport, na který
dávají stamiliony ročně. Sáz-

kaři se dostanou zcela mimo
kontrolu státu, který jim
v případě potíží nebude mít
jak pomoci. Neziskový sektor
ztratí významné mecenáše.
Jen v případě Tipsportu jde
dnes na neziskové aktivity té-
měř miliarda ročně. A státní
pokladna přijde o peníze, pro-
tože od takzvaných nelegálů
neuvidí na daních ani koru-
nu. Nemluvě o tom, že státu
vzrostou další výdaje v souvis-
losti s negativními sociální-
mi dopady bouřlivého rozvo-
je černého trhu. Ve Francii
udělali něco podobného, kaž-
dá druhá sázka tam teď probí-
há na černém trhu a stát při-
šel o významný zdroj příjmů.
Navíc letos po velmi dlouhé
době nepřerušeného růstu za-
čal sázkařský trh téměř stag-
novat. A to je v tomhle kon-
textu velmi špatná zpráva.
Jestliže jsme si s vysokými da-
němi dosud dokázali poradit
díky neustálému zkvalitňová-
ní produktu a kontinuální-
mu růstu trhu, nyní nebude
vůbec kde brát. Kombinace
těchto faktorů, z nichž všech-
ny jsou nepříznivé, může být
pro legální české firmy až

likvidační. Kolik se pak vybe-
re do státní pokladny, kterou
současná vláda touží naplnit?

Jak se v posledních desetile-
tích vyvíjelo zdanění sázek?
Kurzové sázky jsou momen-
tálně zdaněny speciální sekto-
rovou loterijní daní ve výši
23 procent, což jsou zhruba
tři procenta nad evropským
průměrem. Vláda ji chce
zvednout na astronomických
30 procent, tedy o třetinu.
Jde přitom, a to je důležité,
o daň z obratu, nikoli ze zis-
ku. Tu ze zisku platíme také,
a ta se má všem firmám zved-
nout o desetinu. Navíc ha-
zardnímu průmyslu stát ne-
vrací DPH, to je dalších 21
procent. Z toho vidíte, že stát
vydělává už dnes na hazardu
víc než všichni legální provo-
zovatelé dohromady. Takhle
razantním nešikovným zása-
hem do tohoto systému by
stát mohl o podstatnou část
těchto příjmů přijít. Loterijní
daň se nám naposledy zvyšo-
vala před šesti lety, tehdy ji
ale doprovázela legislativa
účinně omezující černý trh.
Příjmy do státního rozpočtu
tehdy přesto poklesly o něko-
lik miliard.

Je obvyklé v jiných odvětvích,
že by se u sázek nyní danil ob-
rat a ne zisk?
Ne. To je speciální daň z ha-
zardu, kterou platíme navíc k
ostatním daním. Sektorové
daně v jiných odvětvích jsou
málo časté a počítají se ze zis-
ku, my jsme v tomhle unikát.
Ale bereme to jako fakt, jako
součást našeho podnikání.
Stejně jako ta DPH.

Jaké jsoumožnosti nekontro-
lovatelných sázek?
Legislativní úprava před šesti
lety jednak umožnila vstup
zahraničních sázkových spo-
lečností na tuzemský trh a zá-
roveň situaci poměrně výraz-
ně zkomplikovala těm, které
tu působily ilegálně, neměly
tu žádnou právní subjektivi-
tu a neodváděly žádné daně.
Velkým firmám zvučných
jmen, které legálně fungova-
ly v jiných státech Evropské
unie, by ilegální poskytování
sázek v češtině způsobilo vel-
ké problémy v Bruselu, v rám-
ci celé Evropské unie nebo
pak při žádosti o udělení li-
cence v Česku. Ty proto své
nelegální aktivity v Česku
ukončily nebo výrazně omezi-
ly. Jejich místo ale postupně
obsadily firmy z Ruska
a z Asie, které si nelámou hla-
vy opravdu s ničím.

Můžete být konkrétní?
Mimo jiné ani s vyplácením
výher. Dokud prohráváte,
nebo případně vyhráváte

menší částky a necháváte si
je na hráčském účtu, vypadá
všechno v pohodě. Jakmile
ale vyhrajete víc peněz a chce-
te si je vybrat, najednou má
vaše hráčské konto nečekané
technické potíže nebo vám
účet úplně zmizí. Kromě
toho samozřejmě tito provo-
zovatelé nedodržují českou
regulaci a neplatí tu ani koru-
nu na daních. Asociace kurzo-
vého sázení, APKURS, černý
trh pečlivě sleduje a na ilegál-
ní stránky v češtině minister-
stvo upozorňuje. To pak v ně-
kterých případech zašle těm-
to serverům, pokud vůbec
zjistí kam, dopis vyzývající je
k ukončení činnosti. Dovede-
te si představit, jak se takový
ruský server asi lekne. I v pří-
padech, kdy se podařilo do-
sáhnout uzavření konkrétní
nelegální stránky, okamžitě
vznikla ta samá na nové
webové adrese. Bojovat s tím
se dá jen atraktivnější nabíd-
kou legálních provozovatelů.
Tak, aby to sázkaře netáhlo
na černý trh. Zatím to jde,
Tipsport má v současnosti
špičkový produkt, řadu slu-
žeb jsme zavedli jako první
na světě a nemáme v nich ani
v globálním srovnání konku-
renci. Pokud nám ale vláda
napaří extrémně vysoké
daně a zavede nesmyslné re-
gulační prvky, nemusíme už
být schopni nelegálům kon-
kurovat. Vláda zcela nepocho-
pitelně bojuje s legálními do-
mácími firmami, které jí při-
nášejí značné peníze do stát-
ní kasy, namísto aby se zamě-
řila na aktivní potírání černé-
ho trhu. Každá sázka uzavře-
ná nelegálně znamená pro
stát ztrátu. Každá sázka uza-
vřená legálně znamená pro
stát zisk. Takhle jednoduché
to je, přesto stát postupuje
přesně opačně. Proč to tak
dělá, asi neví ani on sám, pro-
tože jeho vlastní analýzy
před tímto počínáním varují.

Sázkové programy jsou
schopné detekovat rizikové-
ho účastníka.Můžete ho od
sázení odstřihnout. Jakmu
ale zabránit, aby neodešel na
černý sázkařský trh?
Ano, my už několik let inves-
tujeme podstatnou část na-
šich zisků do projektu zodpo-
vědného hraní, především do
vývoje systému včasné detek-
ce rizikového chování. Spolu-
pracujeme na tomnejen smi-
nisterstvem, ale i s psycholo-
gy, adiktology a dalšími od-
borníky. Systém nás potom
dokáže upozornit na nestan-
dardní chování klienta, který
se dostává do situace, kdy
sází stále víc, případně si im-
pulzivně vybírá a hned zase
dotuje konto a podobně. Ta-
kovému hráči chceme spolu

„Bolest břicha byla ne-
snesitelná. Měla jsem
pocit, že prasknu.Přípra-
vekmi přinesl okamžitou
úlevu tam,kde selhávaly
domácí metody a léká-
renské prostředky“.

Od zácpy a břicha nafoukléhoOd zácpy a břicha nafouklého
jako balon vám uleví novýjako balon vám uleví nový
rostlinný přípravekrostlinný přípravek

>>> Zbavte se zácpy! ZÍSKEJTE PŘÍPRAVEK ZDARMA <<<

„Kvůli zácpě
jsem otekl
tak, že jsem
si nemohl
zapnout kal-

hoty. Měl jsem břicho
jako balón, vrátily se
mi hemeroidy. Špatně
jsem spal, probou-
zel jsem se uprostřed
noci a lapal po dechu.
Tragédie, neuvědomil
jsem si, že do tohoto
stavu mě může přivést
zácpa. Úleva byla na
dosah ruky. Stačilo
jen několik tablet
probioaktivního pří-
pravku proti zácpě,
aby se trávení vrátilo
do normálu.

Již po první dávce jsem
shodil zátěž. Doslova. Po
návštěvě toalety váha
ukázala o 7 kg méně! To
vás nutí přemýšlet, jaké
množství odpadků a ko-
lik zbytků potravy je ve
střevech. Nedivím se, že
tuto metodu chválí stále
více odborníků.“

Vědecky ověřené složení
„Přípravek působí i při obtížných případech
zácpy. Ty, u kterých už nepomáhají domácí
lékyani změny jídelníčku.Mluvíme o těžkých
případech, kdy máte stolici méně než jednou
týdně.Přípravekulevuje od zácpydo 24hodin
a přináší úlevu od bolesti břicha”.

Akční nabídka proprvních 50 osobnebodo vyprodání zásob.

ZBAVTE SE ZÁCPY A NADÝMÁNI
ZA 24 HODIN!

Vše, co musíte udělat, je rychle zavolat na číslo:

296 849 797
Po - Pá 8 - 20 hod., So - Ne 9 - 18 hod.
(Běžný místní hovor bez příplatků)

ZÍSKEJTE ZDARMA PŘÍPRAVEK
PROTI ZÁCPĚ

Pouze do 17.08.2023 si můžete vyzvednout balíček
pro bioaktivní formule proti zácpě v hodnotě 2505 Kč

ZCELA ZDARMA!

Žofie (74 let), Pardubice

Výzkumné Centrum pro Syndrom Dráždivého Tračníku

Patrik (47 let), Opava

➡ Vyčistit střeva
od kilogramů
nahromaděných
potravin

➡ Normalizovat proces
a frekvenci stolice

➡ Vytlačit přebytečné
plyny

➡ Vydechnout úlevou, bez
pocitu tíhy nebo bolesti
v žaludku

➡ Snižit riziko hemoroidů
až o 92%

Již 1 dávka
probioaktivního

přípravku v tabletách
proti zácpě

vám pomůže:

24 hodin stačí k tomu, abyste se díky tomuto přípravku osvobodili od chronické zácpy, bolesti a plynatosti

inzerce

VYSOKÉ DANĚNÍ VYŽENE HRÁČE
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s odborníky účinně pomoci.
Rizikové chování se může tý-
kat zhruba tří procent hráčů.
Deklarovali jsme, že od tako-
vých klientů nechceme ani
korunu. Chceme, aby sázení
bylo jen a jen zábavou a rela-
xací, podobně jako když se
rozhodnete jít po práci do
kina a zaplatíte si za filmové
představení. Světově unikát-
ní je náš systém včasné detek-
ce v tom, že vzniká na půdě
Institutu pro regulaci hazard-
ních her za účasti všech vel-
kých legálních provozovate-
lů. Pokud se jako hráč dosta-
nete do problémů u kon-
kurence, nezahrajete si už
ani u nás. Aktuální problém
je, že v případě plánovaného
extrémního zvýšení daní ne-
budeme mít na další rozvoj
systému tak, jak je nastaven,
peníze. Samozřejmě že nele-
gálního hazardu se to netýká,
tam vám nepomůže nikdo.

Hráči byměli podle vládního
plánu podávat sami daňové
přiznání. Pokud bych za rok
vyhrál jen tisícovku, asi bych
hledal způsob, jak se tomu vy-
hnout. Jaký je váš názor?

Dnes se daní výhry nad mi-
lion, vláda to chce snížit na
50 tisíc. U klasických loterií
je to jednoduché: vyhrajete
milion, stát vám vezme
15 procent, domů si odnesete
850 tisíc. U kurzového sázení
je to naopak velmi složité. Kli-
ent si bude muset vést roční
evidenci všech svých sázek,
mnohdy jsou to desítky sázek
denně za pár korun, a na kon-

ci roku si najmout a zaplatit
daňového poradce, aby po-
soudil, zda má příjem ke zda-
nění, nebo ne. Kdo to bude dě-
lat? Kdo si bude kupovat sta-
rosti? Skoro nikdo! Lidé buď
přestanou ze strachu sázet,
nebo půjdou k nelegálům.
Nebo nic nepřiznají. Zmíně-
ná vládní analýza RIA upozor-
nila, že taková daň je nespra-
vovatelná a nevybíratelná.

Stát to ví, ví to pan ministr
Stanjura, který to vminulosti
z opozice silně kritizoval.
A teď to sám zavádí? Tohle je
další z vládních pozvánek na
černý trh, tahle je přitom ob-
zvlášť atraktivní. Když budu
sázet ilegálně, ušetřím, neboť
samozřejmě žádné daně ne-
musím řešit. Podobně, jako
je neřeší nelegální provozova-
tel, u kterého sázím.

Možná semýlím, ale traduje
se, že když se ekonomice daří
dobře, sází semálo, když
špatně,mají sázkové společ-
nosti žně? Platí to?
Takhle to není. Český trh kon-
tinuálně rostl snad celých
32 let, co existujeme. Dokon-
ce i v době covidu, kdy něko-
lik týdnů prakticky nebylo
na co sázet. V našem byznysu
tedy úplně nevidíme rozdíl
mezi konjunkturou a kon-
trakcí, dá se ale říct, žemnož-
ství prosázených peněz v mi-
nulých letech rostlo spolu se
zvyšující se životní úrovní.
Přímá úměra. Lidé prostě
měli víc peněz na zbytné věci
včetně zábavy, za kterou kur-
zové sázení považují. Histo-
ricky první zlom nastal až le-
tos. Vidíme to například na
našich náběrech na velké
sportovní události. Třeba na
mistrovství světa v hokeji
jsme každý rok nabrali o de-
set, dvacet procent víc než
o rok dřív. Letos jsme poprvé
měli stejnou výši náběrů jako
loni. Český trh asi dosáhl
v podstatě svého stropu. Naše
vláda to pravděpodobně ne-
chce vidět. PAVEL HRABICA

Šéf sázkové společnosti Tipsport Petr Knybel říká, že nové zdanění sázek připraví erár o příjmy. MAFRA

inzerce

AŽ DO NELEGÁLNÍHO BYZNYSU
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Penál, taška, něco
na psaní, přezůvky
a další věci. Dveře
tříd se otevřou už
za tři týdny.

S blížícím se 4. zářím roste zá-
jem o školní pomůcky, proti
minulému roku si za ně rodi-
če připlatí více než deset pro-
cent. Cena výbavy pro prvňáč-
ka tak letos může přesáh-
nout i tři tisíce korun. Zdraži-
ly jak aktovky, tak výtvarné
nebo psací potřeby. Vyplývá
to z informací prodejců. Vr-
chol poptávky očekávají na
přelomu srpna a září. Už nyní
je ale vidět, že se rodiče čas-
těji než loni orientují podle
slevových nabídek, dodali
obchodníci.

Prvňáčkovské psanímůže
být až za tisícovku
Ceny aktovek se v e-shopu
Alza.cz podle mluvčí Elišky
Čeřovské pohybují v rozmezí
od 750 do 2500 korun, mezi-
ročně je to nárůst o desetinu.
Psací a výtvarné potřeby, kte-
ré zdražily o pět až osm pro-
cent, letos pro prvňáčky vy-
jdou na přibližně tisíc korun,
uvedla. Starším školákůmpo-
dle ní rodiče kupují i tablety
nebo notebooky, často při
tom využívajímožnosti rozlo-
žit si platbu na třetiny, doda-
la Čeřovská. Podle Lenky Prů-
šové z internetového obcho-
du e-prvnacek.cz školní po-
můcky tento rok zdražily po-
dobně jako v předešlých le-
tech, tedy o pět až deset pro-
cent. V případě sešitů je to
ale více, doplnila.
Školní potřeby hypermar-

kety Globus nabízejí od kon-
ce července, podle mluvčí
Anety Turnovské je po nich
zatím vyšší poptávka než
loni. V nákupních košících se
objevují především psací po-
třeby nebo penály. „Obaly
a sešity přijdou na řadu kaž-
doročně až s konkrétními po-
žadavky vyučujících v září,“
uvedla Turnovská.

Nejen tvar a váha. Dětem
záleží také na designu
Rodiče si podle ní čím dál tím
více všímají dopadu školních
potřeb, jako jsou třeba aktov-
ky, na zdraví dítěte. „To vše
však zároveň musí splňovat
nároky dětského uživatele na
design. U chlapců vítězí
design Minecraftu, fotbalu
a dinosaurů, dívky preferují
motivy motýlů, jednorožců
nebo koní,“ říká Turnovská.

Zájem o celý set batohu, pe-
nálu a desek či sáčku na pře-
zůvky stoupl podle interneto-
vého srovnávače Heureka.cz
proti minulému týdnu
o 55 procent, meziměsíčně
pak o 72 procent. „O desítky
procent narostla také vyhle-
dávání penálů a sešitů,“ uved-
la mluvčí Lucie Dlouhá. Na
Heurecemohou zákazníci na-
jít také rady k tomu, jak vy-
brat školní aktovku či co by

nemělo chybět ve výbavě pro
první třídu, doplnila. Důleži-
té je například podle nich ne-
kupovat větší školní tašku se
záměrem, že dítěti vydrží del-
ší dobu, velikost i hmotnost
by totiž měly odpovídat věku
a výšce žáka. Opomenout by
rodiče neměli ani reflexní
prvky, radí Heureka. Základ-
ní výbava pro prvňáčka včet-
ně aktovky vyjde tento rok
zhruba nad tři tisícovky ko-

run, uvedlmluvčí e-shopu Ko-
šík.cz František Brož. „Rodi-
ny už začínají zboží pomalu
nakupovat. Zároveň pozoruje-
me rostoucí zájem o domácí
přípravu svačin, například ná-
kupem lahví do školy nebo
svačinových boxů,“ vysvětlu-
je Brož.

Čekají víc odložených plateb
Pokud se rodiče rozhodnou
prvňáčkům koupit kvalitněj-

ší vybavení do školy, může se
útrata podle ředitele marke-
tingu poskytovatele odlože-
ných plateb Skip Pay Tomáše
Krásného dostat i nad částku
4500 korun.
Proti loňskému roku očeká-

vá Krásný dvounásobný ná-
růst zájmu o nákup na třeti-
ny nebo o odloženou platbu.
Dáno je to ale i tím, že tyto
možnosti nabízí více obchod-
níků. ČTK

My ženy
se inspirujeme

navzájem
dm.cz/zenskezdravi

Brusinky podporují zdraví
močových cest, příspívají ke snížení
krevního tlaku a zlepšení funkce
imunitního systému.

Moje dm-app
dm.cz

Moje tělo
moje volba

dmBio
brusinková šťáva
330 ml

9490
28,76 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 12.04.2023 94,90Kč

Kč

BIO

VEGAN

Drony, anebo
ruský binec?
Vyznat se v tom, co je za
stále častějšími požáry
v Rusku, je složité. O ví-
kendu vypukl obří po-
žár ve skladu v ruském
městě Ramenskoje jiho-
východně od Moskvy. Po-
dle ruských médií nejde
jen o sklad hnojiv, ale
i kovu a plastových vý-
robků. Příčinou je údaj-
ně porušení pravidel při
svařování. ČTK

Požár na havajském ostrově
Maui si vyžádal nejméně
93 obětí na životech. Podle
havajského guvernéra Joshe
Greena může ale bilance ješ-
tě zásadně vzrůst. Pohřešují
se stovky lidí a psovodi pátra-
jící po nezvěstných. Zatím
prošli jen tři procenta spále-
né oblasti, uvedl šéf policie
na Maui John Pelletier. Co do
počtumrtvých je tak oheň na
Maui nejhorším požárem
v USA za posledních sto let.
Druhý nejtragičtější požár
v novodobé americké historii
zahubil podle agentury AP
v roce 2018 v severní Kalifor-
nii 85 lidí.
Plameny na ostrově Maui

zpustošily předevšímhistoric-
ké město Lahaina na západ-
ním pobřeží ostrova a sežeh-
ly tam asi tisícovku domů. Na
místě působí záchranáři i psi
vycvičení k hledání lidských
ostatků. Domy, které záchra-
náři prohledali, označují svíti-
vě oranžovým křížkem. Pís-
meny HR (human remains)
pak místa, kde objeví lidské
ostatky. ČTK

Sdílejte, než
to zbourají
Honem foťme a posílejme
známým na sociální sítě,
než to půjde k zemi. S tím
se vydávali zvědavci k pod-
jezdu v Ludkovicích na
Zlínsku. Památka na nikdy
nedokončenou Baťovu dál-
nici se totiž začne tento tý-
den bourat. Podjezd pochá-
zí z roku 1940. Momentál-
ně pod ním vede silnice
třetí třídy z Ludkovic do
Biskupic a je ve velmi špat-
nému stavu. ČTK

ČT
K

Už nakupujete školní pomůcky?
Připravte si deset procent navíc

KRÁTCE

Počet obětí na
Havaji se blíží
ke stovce

inzerce
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Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

inzerce

Česká filharmonie
se chystá představit
Mou vlast v Americe.

Osobnost a dílo hudebního
skladatele Bedřicha Smeta-
ny, od jehož narození uplyne
příští rok 200 let, si v roce
2024 připomenou filharmo-
nie a orchestry, divadla, festi-
valy i další české kulturní in-

stituce, a to doma i v zahrani-
čí. Mimořádné programy plá-
nují i města, kde se Smetana
narodil, tvořil, žil a studoval.
V rámci celostátního Roku
české hudby se uskuteční pro-
jekt Smetana 200, jehož zá-
měrem je oslava Smetanovy
hudby i propagace obrazu
České republiky jako země
s velkým kulturním poten-
ciálem. Vláda na něj vyčleni-
la 200 milionů korun.

„Výročí je pro Českou re-
publiku celonárodním téma-
tem, které se neomezuje jen
na oblast hudby, alemá světu
ukázat Českou republiku
jako kulturní velmoc a Bedři-
cha Smetanu jako skladatele
světového formátu,“ uvedl
ministr kultury Martin Baxa.

Na velkém turné
Česká filharmonie v břez-

nu příštího roku oslaví Smeta-

novy 200. narozeniny vydá-
ním nové nahrávky Mé vlasti
a cyklus v červenci zahraje
s Tomášem Netopilem na fes-
tivalu Smetanova Litomyšl.
„Česká filharmonie vidí svou
velkou úlohu v prezentování
Smetanovy Mé vlasti, a to
i v zahraničí. Chystáme velké
turné, na kterém bychom ji
rádi představili, a to i v USA,“
uvedlmanažer projektu Sme-
tana 200 a člen vedení České
filharmonie Michal Medek.
Smetanova díla do progra-

mů nadcházející sezony zařa-
dil také Český spolek pro ko-
morní hudbu, Symfonický or-
chestr Českého rozhlasu
(SOČR), Symfonický orchestr
hlavního města Prahy FOK
nebo PKF-Prague Philharmo-
nia. Smetanovo výročí se
také obtiskne do programu
festivalu Pražské jaro, které
tradičně 12. května v Obec-
ním domě zahajuje Má vlast.

Speciální Litomyšl
Pořadatelé hudebního festi-

valu Smetanova Litomyšl
připravují na příští ročník
speciální program k výročí
200 let od narození a součas-
ně 140 let od úmrtí slavného
hudebního skladatele a lito-
myšlského rodáka. Město Li-
tomyšl k výročí chystá rekon-
strukci jeho rodného bytu.
Obec Jabkenice na Mlado-

boleslavsku, kde Smetana
strávil posledních devět let ži-
vota, si výročí narození připo-
mene zejména v červnu při
tradičním festivalu Smetano-
vy Jabkenice.
O Smetanovi vzniká také

hraný film s dokumentární-
mi prvky, který nese pracov-
ní název Neslyším ničeho.
Pardubický kraj na natočení
snímku přislíbil dva miliony
korun. ČTK

V Plzni, kde skladatel v mládí
strávil část svého studentského
i tvůrčího období, uvede diva-
dlo všechny jeho opery, filhar-
monie plánuje provést Smeta-
novo symfonické dílo.

• Jihlavská Filharmonie Gusta-
va Mahlera zase zařazením
Smetanových děl do svých
koncertů připomene i jeho stu-
dium na zdejším gymnáziu.

• Brněnská filharmonie odehra-
je koncert připomínající Sme-
tanu 29. února a 1. března
2024 v Janáčkově divadle.
Opera Národního divadla

Brno vzdá hold Smetanovi no-
vou inscenací opery Dalibor,
která vznikne v koprodukci
s Velšskou národní operou.

• Zlínská Filharmonie Bohusla-
va Martinů připomene tvůrčí
odkaz Bedřicha Smetany už
na lednovém Novoročního
koncertu Zlínského kraje.

• Řadu aktivit chystá iMoravské
divadlo Olomouc. V první po-
lovině roku 2024 to bude pře-
devším nastudování opery Pro-
daná nevěsta. Národní diva-
dlo moravskoslezské uvede
příští rok jako jediné divadlo

na světě ve dvou speciálních
blocích ve vlastním nastudová-
ní všech osm dokončených
oper Bedřicha Smetany.

• Jihočeské divadlo v létě na
návsi v Holašovicích uvede
reprízy opery Prodaná nevěs-
ta. Jihočeská filharmonie
připravuje koncert, na němž
uvede díla Bedřicha Smetany
i Antona Brucknera.
Propojit díla těchto dvou
skladatelů chce také
Festival Krumlov.

• Karlovarský symfonický or-
chestr si v nadcházející sezo-

ně připomene Smetanovo dílo
edukačními pořady. Přímo na
narozeniny, 2. března, orches-
tr zahraje v pražském Obec-
ním domě na koncertu věno-
vaném českému skladateli.

• Severočeská filharmonie
Teplice do své dramaturgie
na rok 2024 zařadila řadu
českých skladatelů, kteří slaví
výročí. Stěžejními akcemi je za-
hajovací koncert Hudebního
festivalu Ludwiga van Beetho-
vena 23. května 2024, kde
zazní i Smetanova Má vlast,
a podzimní koncert k Roku
české hudby. ČTK

Narodil se 2. března
1824 v Litomyšli, zemřel
12. května 1884 v Praze.

• Jeho dílo se stalo
národním symbolem.
Mezi jeho nejznámější
díla patří opera
Prodaná nevěsta,
cyklus symfonických
básní Má vlast
a smyčcový kvartet č. 1
e moll Z mého života.

• Fanfáry z opery Libuše
při slavnostních příleži-
tostech doprovázejí
příchod prezidenta.

Bedřich Smetana má sochu i na
prostějovském náměstí. MAFRA

SMETANU PŘIPOMENOU FILHARMONIE A ORCHESTRY, DIVADLA NEBO FESTIVALY

BEDŘICH SMETANA

Smetanovo výročí. Nejen
Pražské jaro a v Litomyšli
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Slyšeli jste o tomto
seriálu? Pokud ano,
mohlo vás to zmást.

Rytíř Ballister má problém
jako vrata. Je totiž neprávem
obviněn ze smrti královny,
a tak se musí kvůli prokázání
své neviny spolčit s rudovla-
sou dívkou Nimonou, jež do-
káže měnit podobu a promě-
ňovat se prakticky v cokoliv.
Především však ve zvířata.
Animák natočený na motivy
stejnojmenného grafického
románu z roku 2015 od mla-
dého tvůrce ND Stevensona
se odehrává, podobně jako
jeho komediálně laděná před-
loha, ve futuristické verzi
středověku. Kromě originál-
ního světa ovšem snímek
baví také neutuchajícím tem-
pem a sympatickou dvojicí
hlavních hrdinů.
Nimona je svižný animova-

ný snímek, o kterém jste
toho nejspíš mnoho neslyše-
li. Pokud ano, možná vám to
bylo spíše ku škodě. Buďto se
totiž v médiích přetřásal ro-
mantický vztah dvou ústřed-
ních rytířů Ballistera a Am-
brosia (a co jako?), případně
jste si v oficiálním textu zve-
řejněném samotným Netfli-
xem mohli hned ve druhé
větě omylem přečíst kapi-
tální spoiler, který se týká
zvratu, jenž se odehraje zhru-
ba v polovině dobrodružného
snímku.
Nimona je sympatickou

jednohubkou pro celou rodi-
nu, která má jen pár snadno
odpustitelných nedostatků.
Rozhodně je třeba film, který
si na největší streamovací

platformě odbyl premiéru te-
prve před pár dny, doporučo-
vat dál.

Animovaná trefa
Pokud je řeč o samostatném
pseudožánru, tedy animova-
ných snímcích od Netflixu,
většinou nebývá tahle debata
nijak zvlášť veselá. Na platfor-
mě jsou k nalezení desítky
neurážejících, nicméně not-
ně rutinních kousků bez
ksichtu a duše. Čest výjim-
kám v podobě Mořské příše-
ry, případně předloňské Rodi-
ny na baterky. Tomuto sním-
ku dodnes svítí na portálu
Česko-Slovenské filmové da-
tabáze csfd.cz červené hodno-
cení. Již od prvníchmimořád-
ně pozitivních zahraničních
ohlasů se však dalo tušit, do
které skupiny se zařadí Nimo-
na. Podle diváků i kritiků jde

totiž po dlouhé době o animo-
vanou trefu do černého.

Předlouhá výroba
Snímek, jehož děj si ve struč-
nosti rozebereme za chvíli, se
rodil dlouhé roky. Původně
Nimonu totiž připravovala
společnost Blue Sky Studios,
a to již od roku 2015. V roce
2021, tedy o šest let později,
byl však vznik snímku poza-
staven. Studio totiž kvůli
jeho údajné neperspektiv-
nosti uzavřela společnost
Disney. Protože byl však film
již skoro hotový, údajně na
zhruba sedmdesát procent,
jeho vývoj byl další rok nato
obnoven společností Anna-
purna Pictures. Animaci ná-
sledně dokončila tuzemským
divákům nepříliš známá spo-
lečnost DNEG Animation.
Poté byla poctivá dobro-

družná zábava pro celou famí-
lii, kterou se podařilo po dlou-
hých letech dotáhnout do
konce, prodána streamovací
platformě Netflix. Produkční

a animační čachry se na vý-
sledném snímku projevily
jednou věcí. V některých scé-
nách, zejména těch denních,
je totiž animace vyloženě ne-
dotažená, až ošklivá. Podob-
ná hravost ale spoustě diváků
nevadila a nevadí. Záleží tedy
na vás, nakolik jste při kouká-
ní na animáče kritičtí či kon-
zervativní.

Lasery, rytíři a příšery
Adaptace komiksů ND Ste-
vensona je ale, jak jsem již po-
psal výše, skvělá především
kvůli ději samotnému. Ten se
odehrává ve světě budoucnos-
ti, v němž semíchají sci-fi prv-
ky se středověkem. Ve futuris-
tickém království působí tisí-
ce let řád rytířů, jehož členo-
vé mají chránit království
před příšerami. Hlavní hrdi-
na z lidu Ballister se má
ovšem stát prvním člověkem,
jenž má do řádu vstoupit ni-
koliv na základě dědického
práva, ale díky svým kvali-
tám a osobnímu příběhu. Bě-
hem jeho pasování však do-
jde k atentátu, kvůli kterému
Ballister přichází nejen
o ruku, ale také o svou pověst
a čest. Ballisterovým parťá-
kem se poté stává Nimona, se
kterou Ballister utvoří sehra-
ný tandem.
Nimona občas doplácí na

zmiňovanou animaci a ně-
kdy také na nedotažený hu-
mor, který si ale látka nese
už ze své komiksové před-
lohy. Určitě si ji doma pusťte.
A klidně třeba s babičkou,
mámou či dcerou.

Nimona je sympatickou jednohubkou pro celou rodinu, která má jen
pár snadno odpustitelných nedostatků. NETFLIX

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990,
t.: 734843403 273973

Vybavení domácnosti
• Výprodej dveřního kování -
INTERIÉROVÉ KLIKY. Vysoká
kvalita, robustní materiál, růz-
né druhy. Set za 400 Kč. Tel.:
602218886, kliky.webnode.cz274281

Nemovitosti - nabídka

Lara Morr
v Besedě
Slovenská zpěvačka,
textařka a herečka vlast-
ním jménem Veronika
Morávková, působící
v pražských divadlech,
před rokem vydala své
debutové albumMúza.
Své skladby v rytmu
alternativního popu,
R’n’B, jazzu a soulu
předvede na koncertě
v Malostranské besedě.
Za doprovodu své kape-
ly zde vystoupí ve středu
23. srpna. Vstupné je
250 korun. MET

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

inzerce

Nimona ukazuje, jak mají
vypadat zábavné animáky

KRÁTCE



INZERCE
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Vždy o půl druhé se pražskou zoo nese zvuk potlesku. A ne jed-
noho. Za ozvěny výskotu jich putuje prostorem hned celá
řada. Lachtani totiž pod vedením chovatelů předvádějí ná-
vštěvníkům své dovednosti. „To je bomba, jak je ochočili“
nebo „Asi mají tvrdej výcvik,“ ozývá se v obecenstvu. Kdepak.
Vystoupení je jistě lákadlem pro lidi všeho věku. Ale není to
o domestikaci nebo bezbřehé poslušnosti. Cílem zoo není zví-
řata zkrotit, nejsme cirkus. Celá lachtaní show totiž není nic ji-
ného než veřejný veterinární trénink. Během ní zkontroluje

chovatel čtveřici lachtanů oči,
zuby, svaly a dokonce i jinak
choulostivé břicho, které plout-
vonohá šelma svému člověku
ochotně ukáže a nechá si ho pro-
hmatat. Samozřejmě za chutnou
rybku. Publikum však vidí mává-
ní ploutvičkou a cenění zubů
a baví se. „No a když se lachtano-
vi nechce nic dělat, tak nemusí.
Vše děláme formou pozitivní mo-

tivace,“ vyprávím reportérovi, který chtěl shrnout celou ruti-
nu. „A proč na konci nesou chovateli na čumáku míček? Mluví-
te o neochočení, a pak je učíte aportovat?“ ptá se kontroverzi
hledající novinář. „Víte, když někomu spadne do bazénu čepi-
ce, tak lachtan ji vyloví. A než aby ji sežral a bylo mu z ní zle,
donese ji za odměnu chovateli.“ Chvíle ticha. „Jste fakt dobrej,
nemám slov,“ usměje se reportér a odjíždí. Inu, mluvčí má mít
odpověď na všechno, o tom žádná, ale to nemá nic společného
s mými kvalitami. „Fakt dobrej“ je totiž
tým našich chovatelů a jejich neúnavně
vynalézavý přístup.

Publikum
však vidí

mávání
ploutvičkou
a cenění zubů
a baví se.

Praha, pořád krásná, a z některých nečekaných úhlů pohledu
snad ještě krásnější. Navíc když se do ní po týdnech dešťů a chladu
opět opírají sluneční paprsky. Co říkáte na zachycení přístaviště
Nepomuk objektivem uživatele@peter.cech.photography?
Použil naše hashtagy #metrotag #mojemetro.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

LUŠTĚNKA:ORIGINÁL
ŘEŠENÍSUDOKU:

1. cosi
2. slovní pomoc
3. Laudovo jméno
4. pryž

5. tmavé části dnů
6. jméno Konvalinkové
7. ještě nepoužitá
8. malíř z Hrusic

@mojemetroZooshow

FILIP MAŠEK
MLUVČÍ ZOO PRAHA
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HOROSKOPSUDOKU

Beran 21. 3. – 20. 4.
Ani jste se nenadáli a pomalu se blíží konec
léta. Musíte ale uznat, že jste si ho užili plnými
doušky a máte opravdu hodně zážitků.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
V rámci seberozvoje byste se tento týden měli
zaměřit jen na sebe. Máte příležitost k učení,
cestování i duchovnímu rozvoji.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Máte vedle sebe jedince, o kterého se můžete
v klidu opřít. Je pro vás hodně povzbuzující
vědět, že se máte vždy komu svěřit.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Konečně se vám podařilo najít ve svém životě
jistou rovnováhu a klid, které jste nyní potře-
bovali. Cítíte se lehcí jako pírko.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Budujete svoji kariéru a nutno přiznat, že se
vám i daří. Jste plni elánu, nadšené kreativity
a v práci platíte za velkého pracanta.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Tento týden se zaměřte na komunikaci
a vztahy. Buďte otevření novým nápadům
a vyjádřete své myšlenky s jistotou a pevností!

rak 22. 6. – 22. 7.
Tento týden se zaměřte na sebe a péči o du-
ševní zdraví. Cítíte se silně emocionálně nala-
děni a máte potřebu být v blízkosti rodiny.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Na letní romance nemáte ani pomyšlení. Uží-
váte si léto, cestujete, jste aktivní a o dobro-
družství a nové známosti nemáte nouzi.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Již dlouho vám pije krev váš nadřízený, který
se absolutně neumí chovat. Tento týden mu
pěkně od plic řeknete, co si o něm myslíte.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Už máte dost toho, jak se k vám někteří cho-
vají, a nenechte si to líbit! Udělejte razantní
kroky k tomu, abyste si sami sebe začali vážit.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Ve třetím srpnovém týdnu se soustřeďte
na finanční záležitosti a stabilitu a určitě se
vám naskytne příležitost k finančnímu růstu.

týdenníhoroskop 14. 8. – 20. 8. 2023

Jste velice pozitivní jedinci, kteří vyzařují
optimistickou energii, díky které si vás lidi
oblíbí. Léto si užíváte plnými doušky.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz
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20.10 Místo zločinu Plzeň (5/6)
Návrat staré lásky. Krimiseriál
(ČR, 2015). Hrají: J. Zadražil,
M. Stránský, L. Vaculík

21.10 Malý pitaval z velkého
města (10/15)
Majitel autoservisu. TV seriál
(ČR, 1986). Hrají: L. Frej, P. Zed-
níček, M. Pešek, V. Hašek

22.15 StB. Přísně tajné!

22.40 Hříšná duše III (7/8)
Krimiseriál (USA, 2020)

23.25 Šance

00.40 AZ-kvíz

20.00 Sissi
Romantické komediální drama
(Rak., 1955). Cesta lásky vede
z rodinného sídla k císařskému
dvoru. Hrají: R. Schneiderová,
K. Böhm, M. Schneiderová,
U. Franz. Režie E. Marischka

21.50 Jana Eyrová
Romantické drama
(Fr./It./VB/USA, 1996). Hrají:
Ch. Gainsbourgová, W. Hurt,
J. Plowrightová, A. Paquinová

23.40 Zamřížemi: V nejdrsněj-
ších věznicích světa (6/6)

00.30 Varšava:
Rozdělenéměsto

20.20 Specialisté (169, 170)
Krimiseriál (ČR, 2022). Hrají:
M. Dejdar, J. Hána, E. Leimber-
gerová, J. Erftemeijer

22.25 Námořní vyšetřovací
služba XX (8)
Krocaní běh. Krimiseriál (USA,
2022-2023). Na slavnosti ke Dni
díkůvzdání vybuchne bomba.
Hrají: S. Murray, W. Valder-
rama, K. Lawová, B. Dietzen

23.25 Mentalista VI (6, 7)
Krimiseriál (USA, 2013). Hrají:
S. Baker, R. Tunneyová, T. Kang

01.20 Námořní vyšetřovací
služba XX (8)

20.15 Einstein – Případy
nesnesitelného génia (7)
Magnetismus. Komediální se-
riál (ČR, 2020). V nočním klubu
se najde mrtvá žena a důkazy
jednoznačně prokazují, že
zbraň patří Ivanovi. Hrají:
V. Kotek, A. Polívková, P. Zedníček

21.30 Dobré zprávy (42)
Loučení. Komediální seriál (ČR,
2023). Hrají: D. Prachař, L. Ry-
bová, O. Rychlý, V. Polívka

22.45 Jak se staví sen – extra

23.50 Ano, šéfe! (10)

00.55 Policie v akci

09.00 1Charted

11.00 Óčko hity

22.00 Naked Attraction Italy
Marco je osobní trenér, myslí
si, že je pro ženy moc krásný
a dokonalý. Najde tu pravou
mezi šesti nahými ženami?
Nové premiérové díly italské
verze nahé seznamky

22.30 Best of DRIVE
Vyhraněná hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Nový trávník v Jab-
lonci svědčil hlavně
hostům z Prahy.

Fotbalisté pražské Sparty
i v obměněné sestavě zvítězi-
li ve čtvrtém kole první ligy
v Jablonci vysoko 5:1. Obháj-
ce titulu si udržel v sezoně
nejvyšší soutěže stoprocent-
ní bilanci. Sparta vzhledem
k zítřejší domácí odvetě
3. předkola Ligy mistrů s FC
Kodaň šetřila řadu opor včet-
ně kapitána Ladislava Krejčí-
ho a nasadila spíše náhradní-
ky. I tak Letenští na jablonec-
ké Střelnici od úvodu domi-
novali a všech pět branek dali
už do přestávky. Nejprve se
dvakrát trefil Martin Vitík,
pak se prosadili Martin Min-
čev, Kaan Kairinen a Tomáš
Wiesner. Po hodině hry snížil
bývalý sparťan Václav Drchal.
Sparta v první půli v lize od

rozdělení federace zvítězila
o pět branek počtvrté. Leten-
ští vyhráli v nejvyšší soutěži
v Jablonci poprvé po čtyřech
zápasech. Severočeši si při-
psali nejtěžší domácí poráž-
ku v historii samostatné ligy

a v sezoně pod novým trené-
rem Radoslavem Látalem stá-
le čekají na plný bodový zisk.
Plný bodový zisk po

čtyřech odehraných kolech
má kromě Sparty už jen její
pražský rival z Edenu. Slavia
totiž včera vyhrála v Mladé
Boleslavi 1:0, branku si Stře-
dočeši dali v 59. minutě sami.
Premiérové vítězství v roč-

níku oslavil Baník Ostrava,
který udolal Hradec Králové
2:0 a připsal si první výhru
v ročníku. Slezané měli proti

Hradci po většinu zápasu pře-
vahu, prosadit se ale dokázal
až ve druhé minutě nastave-
ní David Buchta. Za tři minu-
ty přidal pojistku Abdullahi
Tanko. Prvního bodu po úvod-
ních třech prohrách se do-
čkal Zlín za remízu s Liber-
cem 1:1. Bohemka prohrála
0:1 se Slováckem a v dalších
dvou zápasech se shodně ra-
dovaly domácí týmy po výhře
2:1 – Pardubice si poradily
s Karvinou a Sigma Olomouc
přemohla Teplice. SIM a ČTK

Italové
bez kouče
Italští fotbaloví mistři
Evropy jsou bez trené-
ra. Roberto Mancini,
který vedl tým od
roku 2018 a předloni
s ním vyhrál odlože-
ný kontinentální šam-
pionát po finálovém
vítězství nad Anglií
veWembley, včera
rezignoval. „S ohle-
dem na blížící se kva-
lifikační zápasy mis-
trovství Evropy fede-
race zveřejní jméno
nového trenéra národ-
ního týmu v příštích
dnech,“ píše se v pro-
hlášení Italské fotba-
lové federace. ČTK

Ondra o Paříž bude muset ještě zabojovat
Lezec Adam Ondra skončil na mistrovství světa šestý v kombinaci. Po nadějném výsledku
v boulderingu, po němžmu patřila pátá příčka s minimální ztrátou na stupně vítězů,
pokazil své silnější lezení na obtížnost. Na olympijské hry tak zatím nepostoupil. Účast
v Paříži si zajistili medailisté v čele s vítězným Rakušanem Jakobem Schubertem. „Dneska
to ani nebylo těžké, spousta favoritů to zkazila. Stačilo udělat o čtyři kroky navíc. Celé
tohle mistrovství je zklamání a je hrozně těžké to skousnout. Musím být příště silnější,“
řekl zklamaný Ondra po šampionátu v Bernu, odkud odjel bez medaile. ČTK

Jablonecký brankář Jan Hanuš inkasoval všech pět branek od Sparty už v prvním poločase. V tom druhém
udržel čisté konto a jeho spoluhráči dokázali zkorigovat stav na konečných 1:5. MAFA

Ostrava
–Hradec Králové 2:0
Zlín–Liberec 1:1
Jablonec–Sparta 1:5
Bohemians–Slovácko 0:1
Mladá Boleslav
–Slavia 0:1
Pardubice–Karviná 2:1
Olomouc–Teplice 2:1
České Budějovice
–Plzeň po uzávěrce

Získal medaili
Lukáš Kočař vybojoval
3. místo v sobotním zá-
vodu Světového poháru
v terénním triatlonu
v Prachaticích. Ve včerej-
ším short tracku doběhl
šestý.

Rozhodl finále
Portugalský kanonýr
Cristiano Ronaldo získal
svou první trofej v dresu
an-Nasru, kam přišel le-
tos v zimě. Osmatřiceti-
letý fotbalista rozhodl
dvěma góly finále Pohá-
ru mistrů arabských klu-
bů, v němž rijádský tým
porazil další saúdsko-
arabský celek al-Hilál
2:1 po prodloužení.

Prohra o třináct
Čeští basketbalisté pro-
hráli v Tallinnu ve dru-
hém utkání olympijské
předkvalifikace s Izrae-
lem 67:80. První poráž-
ku neodvrátil 16 body
ani nejlepší střelec
týmuMartin Kříž. ČTK

VÝSLEDKY 4. KOLA

AP

AP

KRÁTCE

Sparťanští náhradníci
si na Střelnici zastříleli


